○ II. 3. Quare, patres conscripti, consulite vobis, prospicite⁸ patriæ, conservate vos, conjuges, liberos fortunasque vestras, populi romani nomen salutemque defendite; mihi parcere ac de me cogitare desinite. Nam primum debeo sperare omnes deos, qui huic urbi præsent⁹, pro eo mihi ac mereor¹⁰ relatores esse gra-

1. *Meo quodam dolore* = « j'étais seul, pour ainsi dire, à souffrir ». *Quidam* n'a pas plus, en réalité, le sens d'indéfini que I, 25; au lieu de servir de correctif à *meo*, il le met en relief et lui fait signifier moi seul.

2. *In vestro timore* = in rebus quæ vos terrobant.

3. *Virginesque Vestales*. Il n'y a pas ici d'allusion particulière à l'inceste de Catilina (voy. *Intr. Hist.*, p. 7). Cicéron fait simplement le tableau général des excès qui eussent suivi l'entrée de Catilina dans Rome.

4. *Templa atque delubra*. Cf. H, 2, note 6.

5. *Totam Italiam ex bello*. Ce sont à peu près les termes du sénat-

tus-consulté voté l'avant-veille en l'honneur de Cicéron. Cf. III, 15.

6. *Inductus a vatibus*. Cf. III, 9.

7. *Fatale ad perniciem*. Cf. III, 9, même construction, note 2.

8. *Consulite vobis, prospicite patriæ*. Voy. *Rem. Gram.*, 38.

9. *Omnès deos qui huic urbi præsent*. Chaque ville, chez les anciens, avait ses dieux tutélaires; avant d'assiéger une ville, on commençait par prier ses dieux de passer à l'ennemi, en leur promettant de plus grands honneurs. Cf. *Pro Sull.*, 86. *Di patrii ac penates qui huic urbi præsentis*. — *Virg. Géorg.*, I, 498. *Di patrii indigetis. et Romule, Vestaque mater*.

10. *Pro eo ac*. En proportion de ce qu'il a fait. *Pro eo* = *æque*. Cf. *Sulpic*

tam ; deinde, si quid obtigerit¹, æque anime paratæque moriar. Nam neque turpis² mors forti viro potest accidere, neque immatura consulari nec misera sapienti. Nec tamen ego sum ille ferreus³, qui fratris⁴ carissimi atque amantissimi præsentis mœrere non movear, horumque omnium⁵ lacrimis, a quibus me circumsessum videtis. Neque meam mentem non domum sæpe revocat⁶ exanimata uxor⁷, et abjecta metu filia⁸, et parvulus filius, quem mihi videtur amplecti res publica tanquam obsidem consularatus mei, neque ille, qui expectans hujus exitum diei stat in conspectu meo gener⁹.

cius dans *Ad Fam.*, IV, 6, *pro ea ac debui graviter molesteque tuli.* — Plus ordinairement on trouve *pro eo ut* ; d'où avec l'ellipse de *eo* l'expression *prout.* Cf. *Verr.*, II, 3, 54. *Tamen pro eo ut temporis difficultas aratorumque penuria tulit.*

1. *Si quid obtigerit*, = *si quid acciderit.* Voy. *Rem. Gram.*, 49.